
TERÇA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
CONSIDERANDO o Processo de Sindicância N° 008/2010, 
instituído através da Portaria N° 278/2010 – GP/FSCMPA de 
24/05/2010, publicada no DOE N° 31.673 de 25/05/2010 e o 
Artigo 183, inciso I, da Lei N° 5.810/94,
RESOLVE:
REPREENDER a servidora LARISSA SUELY GURJÃO LOBATO 
ALBARELLI, Matrícula N° 57221180/1, Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Complexo Ambulatorial desta Fundação, 
nos termos do Processo Sumário, pelo Uso Indevido do Crachá e 
infração ao dever de observância aos princípios éticos e morais, 
no desempenho de suas funções.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

REPREENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150368

PORTARIA N° 574/2010 – GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo de Sindicância N° 008/2010, 
instituído através da Portaria N° 278/2010 – GP/FSCMPA de 
24/05/2010, publicada no DOE N° 31.673 de 25/05/2010 e o 
Artigo 183, inciso I, da Lei N° 5.810/94,
RESOLVE:
REPREENDER a servidora ALBA CLEIRE DE MORAES PINTO, 
Matrícula N° 5854512/2, Enfermeira, lotada na Gerência de 
Complexo Ambulatorial desta Fundação, nos termos do Processo 
Sumário, pelo Uso Indevido do Crachá e infração ao dever de 
observância aos princípios éticos e morais, no desempenho de 
suas funções.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

REPREENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150385

PORTARIA N° 577/2010 – GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo de Sindicância N° 008/2010, 
instituído através da Portaria N° 278/2010 – GP/FSCMPA de 
24/05/2010, publicada no DOE N° 31.673 de 25/05/2010 e o 
Artigo 183, inciso I, da Lei N° 5.810/94,
RESOLVE:
REPREENDER a servidora ELIZABETE DE ASSIS MONTEIRO 
VILHENA, Matrícula N° 5174449/010, Agente de Saúde, lotada 
na Gerência de Complexo Ambulatorial desta Fundação, nos 
termos do Processo Sumário, pelo Uso Indevido do Crachá e 
infração ao dever de observância aos princípios éticos e morais, 
no desempenho de suas funções.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

REPREENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150383

PORTARIA N° 576/2010 – GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo de Sindicância N° 008/2010, 
instituído através da Portaria N° 278/2010 – GP/FSCMPA de 
24/05/2010, publicada no DOE N° 31.673 de 25/05/2010 e o 
Artigo 183, inciso I, da Lei N° 5.810/94,
RESOLVE:
REPREENDER a servidora MARIA IZABEL MESQUITA TEIXEIRA, 
Matrícula N° 6120970/011, Agente de Saúde, lotada na 
Gerência de Complexo Ambulatorial desta Fundação, nos termos 
do Processo Sumário, pelo Uso Indevido do Crachá e infração 
ao dever de observância aos princípios éticos e morais, no 
desempenho de suas funções.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 590/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150946

TORNAR SEM EFEITO
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação formulada pela empresa Contratada 
nos autos do Processo nº. 58, protocolo 25735/2010 e,
CONSIDERANDO o Parecer nº. 229/2010 - Procuradoria 
Fundacional/FSCMPA
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de Contrato nº. 86/2010-FSCMPA, 
no D.O.E nº. 31.716 de 26/07/2010, cujo objeto é a Compra de 

produtos descartáveis, firmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará e a empresa Comercial Avant Com. Mat. Limp. Serv. LTDA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 30 de agosto de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150794

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria N° 586/2010
Data de Admissão: 01/08/2010
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Observação
Ana de Fatima Moraes Brito                        GEP-DAS 011.5                      Nomeação de Cargo em Comissão
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150802

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria N° 588/2010
Data de Admissão: 01/08/2010
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Observação
Roselene Brandão Guedes                           GEP-DAS 011.4                      Nomeação de Cargo em Comissão
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150817

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria N° 584/2010
Data de Admissão: 01/08/2010
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Observação
Hyury Luiz Potter de Carvalho                     GEP-DAS 011.3                      Nomeação de Cargo em Comissão
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150783

Ato: Portaria N° 585/2010
Término Vínculo: 01/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração do Cargo em Comissão.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Ana de Fatima Moraes Brito (GEP-DAS 011.4) / 
Exoneração do Cargo em Comissão<br
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150789

Ato: Portaria N° 587/2010
Término Vínculo: 01/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração do Cargo em Comissão.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Roselene Brandão Guedes (GEP-DAS 011.3) / 
Exoneração do cargo em Comissão<br
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150932

PORTARIA: 54/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419169221/Fernando Augusto Fonseca Monteiro (Médico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2010 a 28/02/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150944

PORTARIA: 54/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57373461/Carlos Conde Rodrigues Junior (Médico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2010 a 28/02/2010
58822144/Ednilson do Carmo Barroso (Enfermeiro) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2010 a 28/02/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150951

PORTARIA: 54/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571987081/Luciana Castanheira Sales (Enfermeira) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 25/02/2010 a 28/02/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150965

PORTARIA: 54/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572172482/Odilton Cleber Siqueira (Médico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2010 a 28/02/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150959

PORTARIA: 54/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572062601/Kleber Farias da Silva (Farmac. Bioquimica) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2010 a 28/02/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150919

P O R T A R I A  Nº  217/2010 - GEAPE/HEMOPA, 
25 DE AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Heliete Helena de Moura 
Wright, Agente Administrativo, matrícula nº 5722373, para 
substituir o(a) servidor(a) Maria de Nazare Figueiro Tobias,  
Gerente de Contas Médicas, matrícula nº 5184495, que se 
encontra de licença no periodo de, 01 a 30 de setembro de 2010
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº  218/2010 - GEAPE/HEMOPA, 
25 DE AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Josyanne Cristine de 
Lima Ratis, Agente Administrativo, matrícula nº 5144299, para 
substituir o(a) servidor(a) Reinaldo Duarte Rodrigues,  Gerente 
de Almoxarifado e Patrimônio, matrícula nº 57193433, que se 
encontra de férias no periodo de, 01 a 30 de setembro de 2010
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº  220/2010 - GEAPE/HEMOPA, 
25 DE AGOSTO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Cassandra Gaby Rocha, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57223191, para substituir 
o(a) servidor(a) Vera Lucia Lima Ferreira Rojas,  Assessor de 
Imprensa, matrícula nº 2016982, que se encontra de férias no 
periodo de, 01 a 30 de setembro de 2010
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de agosto de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150844

PORTARIA: 81/2010
Objetivo: Participar da I Oficina de captação hospitalar
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 11/01/2008


